qualquer dúvida, desejando a você boa sorte e muito sucesso! 

Comissão Permanente de Vestibular da UNIFAL-MG 

� Período de inscrição: 12/05 a 02/06 de 2008. 

� Local: www.unifal-mg.edu.br - Vestibular ou www.ingresso.ufu.br – 2008/2 

– Inscrições. 

� Taxas: Pela Internet: R$ 105,00 (cento e cinco reais) para candidatos con-

correntes e R$ 95,00 (noventa e cinco reais) para candidatos treineiros. 

� Comprovante de Inscrição: o Comprovante Definitivo de Inscrição estará 

disponível no site www.unifal-mg.edu.br / vestibular a partir do dia 25 de

[...]

Como prosseguimento do Programa de Expansão, em 2007 foram implantados de quatro no-

vos cursos: Geografia Bacharelado e Licenciatura, Biotecnologia e Química Licenciatura. Houve ain-

da, ampliação do número de vagas dos cursos de Nutrição e Ciências Biológicas Bacharelado, pro-

porcionando aumento de 245 (duzentos e quarenta e cinco) vagas a mais do que em 2006, um a-

créscimo de mais de 47% no número de vagas ofertadas. Remete-se ainda ao fato de que no biênio 

2006-2007, o aumento foi de 445 vagas, ou seja, 139% de vagas a mais em cursos de graduação. O 

Programa de Pós-graduação (mestrado) em Ciências Farmacêuticas que iniciou no 2º semestre de

[...]

Serão implantados os cursos de Administração Pública, Ciências Atuariais e Ciências Econômi-

cas – Controladoria, ofertando inicialmente 330 vagas anuais. A previsão de funcionamento dos cur-

sos é para o ínicio do ano de 2009. A oferta inicial permite um aumento de 43% na oferta de vagas to-

tal da UNIFAL-MG, ofertando-se um total de 1095 (um mil e noventa e cinco) vagas anuais a partir de 

2009.  

Ao apresentar o Relatório de Gestão referente às atividades desenvolvidas por esta Institui-

ção no ano de 2007, reportamo-nos ao histórico dessa instituição quase centenária, buscando valori-

zar o esforço, desde seus precursores até os atuais profissionais que atuam nesta, porque acredita-

[...]

rá considerado treineiro pela COPEVE, mesmo não tendo sido inscrito como tal. Candidatos classificados que 
não apresentarem condições legais, para efetuar a matrícula, em conformidade com este edital, não terão direito 
à vaga. 

3.2. Período de inscrição: 12/05 a 02/06 de 2008. 

3.3. Taxas: R$ 105,00(cento e cinco reais) para candidatos concorrentes e R$ 95,00 (noventa e cinco reais) para 
candidatos treineiros. 

3.4. Procedimento 

3.4.1. Para se inscrever, o candidato deverá acessar o site www.unifal-mg.edu.br , link Vestibular ou 
www.ingresso.ufu.br  – 2008/2, onde encontrará o requerimento de inscrição, o questionário sócio-econômico-